
PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA 
Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100, TEL: (0xx74) 662 - 2101, Barra – Bahia. 

 
 
 
 
 

PORTARIA 
Nº. 017/2011 

 
Altera  a  composição  da Comis- 
são Municipal de Defesa Civil    - 
COMDEC do Município de Bar- 
ra-BA.  

 
 O Prefeito Municipal de Barra, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com a Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. -  Alterar a composição da Comissão Municipal de Defesa Civil – COMDEC 

do município da Barra-BA, criada pelo Decreto Municipal nº. 026, de 
26.03.1997, e nomeada pela Portaria nº. 043/2002, de 04.03.2002, alterada 
pelas Portarias nºs. 581/2003, de 05.05.2003, 105/2007, de 31.05.2007,  
217/2008, de 12.08.2008 e 167/2009, de 17.04.2009,   que fica assim 
constituída: 

 
 Representantes da Prefeitura Municipal 
 Paulo Murilo Lima Rabelo – Membro Titular (presidenta da COMDEC) 
 Kedma Suely de Souza Santos Azevedo – Membro Suplente 
 
 Representantes da Câmara Municipal 
 Adalberto José dos Santos – Membro Titular 
 Edson Alves de Carvalho Sobrinho – Membro Suplente 
 
 Representantes do Poder Judiciário Estadual 
 Blª. Magda Silvana Guedes e Silva Queiroz – Membro Titular 
 Filogônio Rodrigues da Silva – Membro Suplente 
 
 Representantes da Secretaria de Educação do Estado da Bahia – DIREC 22 
 Edmilsa de Jesus Pereira Bernardes – Membro Titular 
 Aracy de Souza Cruz – Membro Suplente 
  
 Representantes da Secretaria de Agricultura, Irrigação e Reforma 

Agrária do Estado da Bahia - EBDA 
 Geraldo Rabelo de Souza – Membro Titular 
 Josmiro Fernandes dos Santos – Membro Suplente 
 
 Representantes da Secretaria Municipal de Saúde  
 Mariene da Silva de Souza – Membro Titular 
 Iara Lúcia Gama Pimenta de Souza – Membro Suplente 
 
  



PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA 
Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100, TEL: (0xx74) 662 - 2101, Barra – Bahia. 

 
 
 
 
  
 
 
 Representantes da Secretaria de Segurança Pública do Estado 
 Aristophanes Soares Boaventura Júnior – Membro Titular 
 Antônio Pereira de Souza – Membro Suplente 
 
 Representantes de Órgão Público Federal 
 Valmir Carlos da Silva Souza – Membro Titular 
 Josineto da Cunha Souza – Membro Suplente 

 
Representantes de Clubes de Serviços, Associações ou Entidades Religiosas 

1. Diocese da Barra 
José Alves da Silva – Membro Titular 
Maria Eloá Dias Sayão – Membro Suplente 
 
Conselho de Ministros Evangélicos 
Roberto Sóstenes – Membro Titular 
Adalberto Martins – Membro Suplente 
 
Loja Maçônica “Fraternidade, Amor e Justiça” 
Neilton Amorim de Carvalho – Membro Titular 
Bolivar Irineu da Cunha – Membro Suplente 
 
Associação Comercial, Industrial e de Serviços de Barra - ACISBA 
Iodeto Irineu Cunha  – Membro Titular 
Renildo Souza Martins – Membro Suplente 
 
Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
José Carlos da Silva Santos – Membro  Titular 
Claudenilson Nogueira de Sena  – Membro Suplente 

 
Art. 2º. –  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, especialmente a Portaria nº. 167/2009, de 17 de 
abril de 2009.  

 
   
 

Gabinete do Prefeito – Barra-BA., 11 de fevereiro  de 2011. 
 

 
Artur Silva Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 


